
Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.655

DECRETO Nº 19 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.655

• EXTRATOS.

• PORTARIA Nº 152/2017 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017.
PORTARIA Nº 153/2017 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017.

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D7D9E385DBFD9BEED760A9C42C63BB



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

Decreto

DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2017

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAO GABRIEL, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0102 01 Gabinete da Prefeita Municipal

31 30.000,0004.122.0011.2007.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito Municipal
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 02 Secretaria de Administração

64 68.000,0004.122.0012.2208.0000 Manutenção da Secretaria de Administração
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

74 6.000,0004.122.0012.2208.0000 Manutenção da Secretaria de Administração
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

76 48.000,0004.122.0012.2208.0000 Manutenção da Secretaria de Administração
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

757 292.000,0004.122.0012.2208.0000 Manutenção da Secretaria de Administração
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

24

0102 03 Secretaria de Planejamento e Finanças

102 40.000,0004.123.0013.2026.0000 Manutenção da Secretaria de Planejamento e Finanças
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$3.055.600,00 distribuídos as seguintes dotações:

3.055.600,00Suplementação ( + )

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 747B226E73D74C782DBB75248EDF61D7

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2017

0102 03 Secretaria de Planejamento e Finanças

127 100.000,0028.846.0013.2029.0000 Gestão das Obrigações Tributárias e Contribuitivas
3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0202 04 Fundo Municipal de Assistência Social

140 55.000,0008.122.0006.2172.0000 Manutenção de Pessoal e Encargos da Assistência Social Rec
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

148 3.000,0008.244.0006.2049.0000 Manutenção do Bloco da Gestão do SUAS - IGD SUAS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

172 20.000,0008.244.0006.2170.0000 Gestão do Bloco da Proteção Social Básica - PBV/SCFV/ PAB F
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

187 1.000,0008.244.0014.2020.0000 Gestão das Atividades da Assistência Social
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0302 04 Fundo Munic. da Criança e do Adolescente

219 13.000,0008.243.0006.2016.0000 Manutenção do Conselho Tutelar
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 05 Fundo Municipal de Educação

260 140.000,0012.361.0002.1016.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades Escolares
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

268 5.000,0012.361.0002.2013.0000 Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB 60%
3.1.90.92.00 Desp. Exercícios Anteriores (pessoal e encargos) F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 747B226E73D74C782DBB75248EDF61D7

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2017

0102 05 Fundo Municipal de Educação

272 450.000,0012.361.0002.2014.0000 Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB 40%
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

19

281 360.000,0012.361.0002.2014.0000 Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB 40%
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

19

291 30.000,0012.361.0002.2041.0000 Manutenção do Salário Educação
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04

300 150.000,0012.361.0015.2033.0000 Manutenção das Atividades da Educação
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

311 40.000,0012.361.0015.2033.0000 Manutenção das Atividades da Educação
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

315 185.000,0012.361.0015.2033.0000 Manutenção das Atividades da Educação
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

0202 05 Secretaria da Educação e Cultura

411 15.000,0013.392.0003.2060.0000 Manutenção das Festividades Culturais
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 06 Secretaria de Esporte e Lazer

439 30.000,0027.812.0016.2054.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria do Esporte e Lazer
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 08 Secretaria de Infra-Estrutura

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 747B226E73D74C782DBB75248EDF61D7

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2017

0102 08 Secretaria de Infra-Estrutura

522 20.000,0015.451.0018.2103.0000 Manutenção dos Serviços da Secretaria de Infra-Estrutura
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

529 15.000,0015.451.0018.2103.0000 Manutenção dos Serviços da Secretaria de Infra-Estrutura
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

532 10.000,0015.451.0018.2103.0000 Manutenção dos Serviços da Secretaria de Infra-Estrutura
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

42

0202 09 Fundo Municipal de Saúde

605 549.600,0010.301.0004.1019.0000 Aquisição de Equipamentos de Saúde
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

23

614 50.000,0010.301.0004.2200.0000 Gestão do Bloco da Atenção Básica - (PAB FIXO, PSF, PMAQ, 
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

679 50.000,0010.302.0004.2071.0000 Gestão Blc de Méd. e Alta e Comp. Amb. e Hosp- SAMU / SIA / A
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

681 50.000,0010.302.0004.2071.0000 Gestão Blc de Méd. e Alta e Comp. Amb. e Hosp- SAMU / SIA / A
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

682 100.000,0010.302.0004.2071.0000 Gestão Blc de Méd. e Alta e Comp. Amb. e Hosp- SAMU / SIA / A
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

683 100.000,0010.302.0004.2071.0000 Gestão Blc de Méd. e Alta e Comp. Amb. e Hosp- SAMU / SIA / A
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 747B226E73D74C782DBB75248EDF61D7

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2017

0202 09 Fundo Municipal de Saúde

646 30.000,0010.301.0019.2106.0000 Gestão das Atividades da Secretaria / Fundo da Saúde
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 Gabinete da Prefeita Municipal02 01

39 -9.000,0004.122.0011.2007.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito Municipal
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

40 -6.000,0004.122.0011.2007.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito Municipal
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

44 -2.000,0004.122.0011.2007.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito Municipal
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

58 -4.000,0004.122.0011.2027.0000 Manutenção do Controle Interno
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02 Secretaria de Administração02 01

63 -10.000,0004.122.0012.2208.0000 Manutenção da Secretaria de Administração
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

71 -36.000,0004.122.0012.2208.0000 Manutenção da Secretaria de Administração
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

81 -20.000,0004.122.0012.2208.0000 Manutenção da Secretaria de Administração
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 747B226E73D74C782DBB75248EDF61D7

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2017

02 Secretaria de Administração02 01

82 -1.000,0004.122.0012.2208.0000 Manutenção da Secretaria de Administração
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

83 -3.000,0004.122.0012.2208.0000 Manutenção da Secretaria de Administração
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

91 -1.000,0006.181.0012.2012.0000 Manutenção do Serviço Segurança Pública
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02 Participação em Consórcio Público02 02

99 -1.000,0004.122.0012.2171.0000 Manutenção Consórcio Público
3.3.93.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

03 Secretaria de Planejamento e Finanças02 01

106 -2.000,0004.123.0013.2026.0000 Manutenção da Secretaria de Planejamento e Finanças
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

107 -1.000,0004.123.0013.2026.0000 Manutenção da Secretaria de Planejamento e Finanças
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

111 -15.000,0004.123.0013.2026.0000 Manutenção da Secretaria de Planejamento e Finanças
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

122 -20.000,0028.843.0013.1010.0000 Amortização da Divida Pública Municipal
3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais) F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

130 -489.000,0099.999.9999.9999.0000 Reserva de Contingência
9.9.99.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 747B226E73D74C782DBB75248EDF61D7

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2017

04 Fundo Municipal de Assistência Social02 02

150 -3.000,0008.244.0006.2049.0000 Manutenção do Bloco da Gestão do SUAS - IGD SUAS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

174 -55.000,0008.244.0006.2170.0000 Gestão do Bloco da Proteção Social Básica - PBV/SCFV/ PAB Fix
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

177 -20.000,0008.244.0006.2170.0000 Gestão do Bloco da Proteção Social Básica - PBV/SCFV/ PAB Fix
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

195 -30.000,0008.244.0014.2020.0000 Gestão das Atividades da Assistência Social
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

05 Fundo Municipal de Educação02 01

266 -780.000,0012.361.0002.2013.0000 Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB 60%
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 18
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

287 -30.000,0012.361.0002.2041.0000 Manutenção do Salário Educação
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

339 -5.000,0012.365.0002.1015.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Creches
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

345 -30.000,0012.365.0002.1027.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Quadra Poliesportiva Escola
4.4.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

349 -5.000,0012.365.0002.1027.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Quadra Poliesportiva Escola
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 747B226E73D74C782DBB75248EDF61D7

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2017

05 Fundo Municipal de Educação02 01

353 -2.000,0012.365.0002.2004.0000 Manutenção das Creches
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

354 -3.000,0012.365.0002.2004.0000 Manutenção das Creches
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

355 -2.000,0012.365.0002.2004.0000 Manutenção das Creches
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

357 -2.000,0012.365.0002.2004.0000 Manutenção das Creches
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

358 -4.000,0012.365.0002.2004.0000 Manutenção das Creches
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

359 -2.000,0012.365.0002.2004.0000 Manutenção das Creches
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

360 -2.000,0012.365.0002.2004.0000 Manutenção das Creches
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

362 -6.000,0012.365.0002.2004.0000 Manutenção das Creches
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

366 -2.000,0012.365.0002.2004.0000 Manutenção das Creches
4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 747B226E73D74C782DBB75248EDF61D7

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2017

05 Fundo Municipal de Educação02 01

367 -4.000,0012.367.0002.2017.0000 Manutenção das Ações da Educação Especial-CAE
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

369 -3.000,0012.367.0002.2017.0000 Manutenção das Ações da Educação Especial-CAE
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

371 -5.000,0012.367.0002.2017.0000 Manutenção das Ações da Educação Especial-CAE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

375 -8.000,0012.367.0002.2017.0000 Manutenção das Ações da Educação Especial-CAE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

05 Secretaria da Educação e Cultura02 02

391 -5.000,0013.392.0002.2059.0000 Manutenção das Ações da Cultura
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

409 -8.000,0013.392.0003.2060.0000 Manutenção das Festividades Culturais
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

06 Secretaria de Esporte e Lazer02 01

420 -20.000,0027.812.0005.1022.0000 Reforma de Estádio de Futebol
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

450 -30.000,0027.812.0016.2054.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria do Esporte e Lazer
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

07 Secret. de Agricultura e Irrigação02 01

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 747B226E73D74C782DBB75248EDF61D7

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2017

07 Secret. de Agricultura e Irrigação02 01

474 -20.000,0020.605.0017.2158.0000 Manutenção das Atividades da Agricultura e Irrigação
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

08 Secretaria de Infra-Estrutura02 01

487 -200.000,0015.451.0007.1039.0000 Pavimentação de Ruas em Paralelepípedo/Asfalto
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

538 -5.000,0015.451.0018.2103.0000 Manutenção dos Serviços da Secretaria de Infra-Estrutura
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

539 -5.000,0015.451.0018.2103.0000 Manutenção dos Serviços da Secretaria de Infra-Estrutura
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

546 -75.000,0015.452.0007.2039.0000 Manutenção da Limpeza Pública
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

559 -50.000,0017.512.0007.2045.0000 Manutenção Saneamento Básico
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

567 -5.000,0017.512.0007.2045.0000 Manutenção Saneamento Básico
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

571 -10.000,0025.752.0007.2035.0000 Manutenção da Iluminação Pública
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 42
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

585 -72.000,0026.782.0007.2038.0000 Recuperação de Estradas Vicinais
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 747B226E73D74C782DBB75248EDF61D7

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2017

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

616 -50.000,0010.301.0004.2200.0000 Gestão do Bloco da Atenção Básica - (PAB FIXO, PSF, PMAQ, NA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

618 -200.000,0010.301.0004.2200.0000 Gestão do Bloco da Atenção Básica - (PAB FIXO, PSF, PMAQ, NA
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

630 -100.000,0010.301.0004.2200.0000 Gestão do Bloco da Atenção Básica - (PAB FIXO, PSF, PMAQ, NA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

637 -8.000,0010.301.0019.2106.0000 Gestão das Atividades da Secretaria / Fundo da Saúde
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

659 -5.000,0010.301.0019.2106.0000 Gestão das Atividades da Secretaria / Fundo da Saúde
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

663 -549.600,0010.302.0004.1020.0000 Construção/Reforma do Hospital Municipal
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 23
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

664 -5.000,0010.302.0004.1020.0000 Construção/Reforma do Hospital Municipal
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

714 -10.000,0010.305.0004.2207.0000 Gestão do Bloco de Vigilância em Saúde PFVPS, IPVS. DEMAIS RE
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-3.055.600,00Anulação ( - )

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 747B226E73D74C782DBB75248EDF61D7

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

DECRETO Nº 18 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2017

SAO GABRIEL, 02 de OUTUBRO de 2017

PREFEITO MUNICIPAL
Hipólito Rodrigues S. Gomes

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 747B226E73D74C782DBB75248EDF61D7

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

DECRETO Nº 19 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2017

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAO GABRIEL, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0101 01 Câmara Municipal de São Gabriel

3 17.000,0001.031.0010.2001.0000 Manutenção do serviço da Câmara
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

19 94.082,8001.031.0010.2002.0000 Subsídios dos Vereadores
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 Câmara Municipal de São Gabriel01 01

1 -15.296,0001.031.0010.1002.0000 Reequipamento do Setor
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

5 -113,0001.031.0010.2001.0000 Manutenção do serviço da Câmara
3.1.90.34.00 OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC. F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

8 -1.150,0001.031.0010.2001.0000 Manutenção do serviço da Câmara
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

9 -13.041,9601.031.0010.2001.0000 Manutenção do serviço da Câmara
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$111.082,80 distribuídos as seguintes dotações:

111.082,80Suplementação ( + )

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 747B226E73D74C782DBB75248EDF61D7

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

DECRETO Nº 19 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2017

01 Câmara Municipal de São Gabriel01 01

11 -13.827,4201.031.0010.2001.0000 Manutenção do serviço da Câmara
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

13 -872,0001.031.0010.2002.0000 Subsídios dos Vereadores
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14 -48,0001.031.0010.2002.0000 Subsídios dos Vereadores
3.1.90.34.00 OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC. F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

15 -39,0001.031.0010.2002.0000 Subsídios dos Vereadores
3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

16 -9.639,0001.031.0010.2002.0000 Subsídios dos Vereadores
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

17 -25.000,0001.031.0010.2002.0000 Subsídios dos Vereadores
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

18 -9.000,0001.031.0010.2002.0000 Subsídios dos Vereadores
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

20 -623,0001.031.0010.2002.0000 Subsídios dos Vereadores
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não pessoal) F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

21 -4.357,0001.031.0010.2003.0000 Despesas Indenizadoras
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 747B226E73D74C782DBB75248EDF61D7

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

DECRETO Nº 19 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2017

01 Câmara Municipal de São Gabriel01 01

22 -458,4201.271.0010.2005.0000 Manutenção do Serv. de Prev. Básica
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

23 -2.490,0001.271.0010.2005.0000 Manutenção do Serv. de Prev. Básica
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

24 -2.490,0001.271.0010.2005.0000 Manutenção do Serv. de Prev. Básica
3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais) F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

25 -2.179,0001.271.0010.2005.0000 Manutenção do Serv. de Prev. Básica
3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

26 -3.735,0001.271.0010.2006.0000 Manutenção do Serv. de Inst. e Pensionista
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

27 -2.117,0001.271.0010.2006.0000 Manutenção do Serv. de Inst. e Pensionista
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

28 -2.117,0001.271.0010.2006.0000 Manutenção do Serv. de Inst. e Pensionista
3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais) F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29 -2.490,0001.271.0010.2006.0000 Manutenção do Serv. de Inst. e Pensionista
3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-111.082,80Anulação ( - )

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 747B226E73D74C782DBB75248EDF61D7

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

DECRETO Nº 19 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2017

SAO GABRIEL, 02 de OUTUBRO de 2017

PREFEITO MUNICIPAL
Hipólito Rodrigues S. Gomes

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 747B226E73D74C782DBB75248EDF61D7

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

Portaria

Largo da Pátria, 132 – Centro. São Gabriel – BA. CEP: 44915 000
Fone/Fax: (74) 3620 2122

Exonera  Assistente de Material Escolar e 

Patrimônio do Município, e dá outras 

providências.

Sr. ROBERIO GOMES SILVA, d

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5B8B8C12C3ACC736B3AD647670F47BED

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 – Centro. São Gabriel – BA. CEP: 44915 000
Fone/Fax: (74) 3620 2122

Prefeito Municipal 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5B8B8C12C3ACC736B3AD647670F47BED

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

Outro

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0780/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0780/2017 

CONTRATADO: JUBIABÁ VEÍCULOS LTDA 
CNPJ/CPF: 08.859.057/0001-52 

VALOR: R$34.666,23 (TRINTA E QUATRO MIL E SEISCENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS). 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS PARA O VEÍCULO RENAUT AMBULÂNCIA, 
MODELO MASTER III, PLACA POLICIAL OKX-9403, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO 
GABRIEL-BA.

BASE LEGAL: Artigo 24, inciso V da Lei 8.666/93, de 21/06/1993. 

DOTAÇÃO:

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 13 de Dezembro de 2017. 

_____________________________________________
HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES 

Prefeito Municipal 

CERTIDÃO 

Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de avisos 
da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, __ de ____________ de 20__. 

_________________________________
Luciana Rodrigues Silva Gomes 

Secretaria Municipal de Administração 

Órgão/Unidade: 02.09.02 Atividade: 2.071 Elemento de despesa: 3.3.9.0.39.00  /  3.3.9.0.30.00     Fonte: 02 / 14 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D7D9E385DBFD9BEED760A9C42C63BB



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

DISPENSA Nº: 0780/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0780/2017 

RESUMO DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS PARA O VEÍCULO RENAUT 
AMBULÂNCIA, MODELO MASTER III, PLACA POLICIAL OKX-9403, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE SÃO GABRIEL-BA. 

MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no artigo 24, Inciso V, da Lei 8.666/93. 

CONTRATADO: JUBIABÁ VEÍCULOS LTDA 
CNPJ/CPF: 08.859.057/0001-52 
VIGÊNCIA: 13/12/2017 à 13/02/2018 
VALOR: R$34.666,23 (TRINTA E QUATRO MIL E SEISCENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS). 

DOTAÇÃO:

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 13 de Dezembro de 2017. 

_____________________________________________
HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES 

Prefeito Municipal 

CERTIDÃO 

Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de avisos 
da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, __ de ____________ de 20__. 

_________________________________
Luciana Rodrigues Silva Gomes 

Secretaria Municipal de Administração 

Órgão/Unidade: 02.09.02 Atividade: 2.071 Elemento de despesa: 3.3.9.0.39.00  /  3.3.9.0.30.00     Fonte: 02 / 14 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D7D9E385DBFD9BEED760A9C42C63BB



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0783/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0783/2017 

CONTRATADO: IREVEL IRECÊ VEÍCULOS E PEÇAS LTDA 
CNPJ/CPF: 96.709.134/0001-55 

VALOR: R$ 584,26 (QUINHENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS) 

OBJETO: REVISÃO OBRIGATÓRIA DO VEÍCULO AMBULÂNCIA SAVEIRO, PLACA OFICIAL PKP – 0169. 

BASE LEGAL: Artigo 24, inciso XVII da Lei 8.666/93, de 21/06/1993. 

DOTAÇÃO:

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 14 de Dezembro de 2017. 

_____________________________________________
HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES 

Prefeito Municipal 

CERTIDÃO 

Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de avisos 
da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, __ de ____________ de 20__. 

_________________________________
Luciana Rodrigues Silva Gomes 

Secretaria Municipal de Administração 

Órgão/Unidade: 02.09.02 Atividade: 2.106 Elemento de despesa: 3.3.9.0.30.00 / 3.3.9.0.39.00     Fonte: 02  

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D7D9E385DBFD9BEED760A9C42C63BB



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0788/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0788/2017 

CONTRATADO: M M ENERGIA CONSTRUÇÕES E MANUTENÇÕES ELETRICAS LTDA - ME 

CNPJ/CPF: 21.337.483/0001-94  

VALOR: R$ 1.600,00 (UM MIL E SEISCENTOS REAIS). 

OBJETO: LOCAÇÃO DE CAMINHÃO MUCK PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO DE POSTES (TORRES) DE 
CONCRETOS DE 14 METROS DE ALTURA COM CAMINHÃO MUCK, SENDO 1 (UM) NO POVOADO DE LAGOINHA E 03 
(TRÊS) NA SEDE, NO MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL- BA. 

BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, de 21/06/1993. 

DOTAÇÃO:

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 18 de Dezembro de 2017. 

_____________________________________________
HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES 

Prefeito Municipal 

CERTIDÃO 

Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de avisos 
da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, __ de ____________ de 20__. 

_________________________________
Luciana Rodrigues Silva Gomes 

Secretaria Municipal de Administração 

Órgão/Unidade: 02.08.01 Atividade: 2.035 Elemento de despesa:  3.3.9.0.39.00     Fonte: 00 / 42 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 023
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D7D9E385DBFD9BEED760A9C42C63BB



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

DISPENSA Nº: 0788/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0788/2017 

RESUMO DO OBJETO: LOCAÇÃO DE CAMINHÃO MUCK PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO DE POSTES 
(TORRES) DE CONCRETOS DE 14 METROS DE ALTURA COM CAMINHÃO MUCK, SENDO 1 (UM) NO POVOADO DE 
LAGOINHA E 03 (TRÊS) NA SEDE, NO MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL- BA. 

MODALIDADE: Contratação direta por dispensa conforme estabelecido no Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93. 

NOME DO CONTRATADO: M M ENERGIA CONSTRUÇÕES E MANUTENÇÕES ELETRICAS LTDA - ME 
ESPÉCIE: Prestação de Serviços 
CNPJ/CPF: 21.337.483/0001-94 
VIGÊNCIA: 18/12/2017 à 31/12/2017 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 1.600,00 (UM MIL E SEISCENTOS REAIS) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

São Gabriel, BA, 18 de Dezembro de 2017. 

_____________________________________________
HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES 

Prefeito Municipal 

CERTIDÃO 

Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de avisos 
da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, __ de ____________ de 20__. 

_________________________________
Luciana Rodrigues Silva Gomes 

Secretaria Municipal de Administração 

Órgão/Unidade: 02.08.01 Atividade: 2.035 Elemento de despesa:  3.3.9.0.39.00      Fonte: 00 / 42 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 024
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D7D9E385DBFD9BEED760A9C42C63BB



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0790/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0790/2017 

CONTRATADO: MARLEIDE AMORIM REIS ALMEIDA 35022191504 

CNPJ/CPF: 14.817.918/0001-32  

VALOR: R$ 3.124,00 (TRÊS MIL CENTO E VINTE E QUATRO REAIS). 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MESAS, CADEIRAS, CAPAS,TOALHAS, TAPETES, FLORES E 
OUTROS, PARA ORNAMENTAÇÃO DO EVENTO DE FORMATURA DA TURMA DO ENSINO MÉDIO DO DISTRITO DA 
GAMELEIRA DO JACARÉ, NO MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL- BA. 

BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, de 21/06/1993. 

DOTAÇÃO:

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 19 de Dezembro de 2017. 

_____________________________________________
HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES 

Prefeito Municipal 

CERTIDÃO 

Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de avisos 
da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, __ de ____________ de 20__. 

_________________________________
Luciana Rodrigues Silva Gomes 

Secretaria Municipal de Administração 

Órgão/Unidade: 02.05.01 Atividade: 2.033 Elemento de despesa: 3.3.9.0.39.00     Fonte: 01 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 025
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D7D9E385DBFD9BEED760A9C42C63BB



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

MODALIDADE: Contratação direta por dispensa conforme estabelecido no Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93. 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MESAS, CADEIRAS, CAPAS,TOALHAS, TAPETES, FLORES E 
OUTROS, PARA ORNAMENTAÇÃO DO EVENTO DE FORMATURA DA TURMA DO ENSINO MÉDIO DO DISTRITO DA 
GAMELEIRA DO JACARÉ, NO MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL- BA. 

NOME DO CONTRATADO: MARLEIDE AMORIM REIS ALMEIDA 35022191504
CNPJ/CPF: 14.817.918/0001-32 
VIGÊNCIA: 19/12/2017 à 31/12/2017 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 3.124,00 (TRÊS MIL CENTO E VINTE E QUATRO REAIS). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

São Gabriel, BA, 19 de Dezembro de 2017. 

_____________________________________________
HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES 

Prefeito Municipal 

CERTIDÃO 

Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de avisos 
da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, 19 de Dezembro de 2017. 

_________________________________
Luciana Rodrigues Silva Gomes 

Secretaria Municipal de Administração 

Órgão/Unidade: 02.05.01 Atividade: 2.033 Elemento de despesa: 3.3.9.0.39.00     Fonte: 01 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 026
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D7D9E385DBFD9BEED760A9C42C63BB



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0801/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0801/2017 

CONTRATADO: MARLEIDE AMORIM REIS ALMEIDA 35022191504 

CNPJ/CPF: 14.817.918/0001-32  

VALOR: R$ 998,00 (NOVECENTOS E NOVENTA E OITO REAIS). 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MESAS, CADEIRAS, CAPAS,TOALHAS, FLORES E OUTROS, PARA 
ORNAMENTAÇÃO DO EVENTO DE INAUGURAÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE, NO MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL- BA. 

BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, de 21/06/1993. 

DOTAÇÃO:

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 28 de Dezembro de 2017. 

_____________________________________________
HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES 

Prefeito Municipal 

CERTIDÃO 

Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de avisos 
da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, __ de ____________ de 20__. 

_________________________________
Luciana Rodrigues Silva Gomes 

Secretaria Municipal de Administração 

Órgão/Unidade: 02.02.01 Atividade: 2.208Elemento de despesa: 3.3.9.0.39.00     Fonte: 00 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 027
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D7D9E385DBFD9BEED760A9C42C63BB



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0802/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0802/2017 

CONTRATADO JULIANO MARQUES DE AZEVEDO MACHADO
CNPJ/CPF: 015.801.225-90 

VALOR: R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS). 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COBERTURA FOTOGRÁFICA DE EVENTOS REALIZADOS PELA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL. 

BASE LEGAL: Artigo 24, inciso XVII da Lei 8.666/93, de 21/06/1993. 

DOTAÇÃO:

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 28 de Dezembro de 2017. 

_____________________________________________
HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES 

Prefeito Municipal 

CERTIDÃO 

Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de avisos 
da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, __ de ____________ de 20__. 

_________________________________
Luciana Rodrigues Silva Gomes 

Secretaria Municipal de Administração 

Órgão/Unidade: 02.02.01 Atividade: 2208 Elemento de despesa: 3.3.9.0.36.00Fonte: 00 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 028
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D7D9E385DBFD9BEED760A9C42C63BB



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0803/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0803/2017 

CONTRATADO AMILTON OLIVEIRA DIAS ME
CNPJ/CPF: 01.223.737/0001-36 

VALOR: R$3.260,00 (TRES MIL E DUZENTOS E SESSENTA REAIS). 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO POR OCASIÃO DAS 
FESTIVIDADES DE FINAL DE ANO (REVEILLON), EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 

BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, de 21/06/1993. 

DOTAÇÃO:

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 29 de Dezembro de 2017. 

_____________________________________________
HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES 

Prefeito Municipal 

CERTIDÃO 

Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de avisos 
da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, ____ de _________________ de 20_____. 

_________________________________
Luciana Rodrigues Silva Gomes 

Secretaria Municipal de Administração 

Órgão/Unidade: 02.02.01 Atividade: 2.208 Elemento Elemento de despesa: 3.3.9.0.39.00 Fonte: 00 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 029
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D7D9E385DBFD9BEED760A9C42C63BB



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

DISPENSA Nº: 0803/2017 
CONTRATO Nº: 0803/2017 

RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO POR OCASIÃO 
DAS FESTIVIDADES DE FINAL DE ANO (REVEILLON), EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 

MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93. 

CONTRATADO: AMILTON OLIVEIRA DIAS ME 
CNPJ/CPF: 01.223.737/0001-36 
VIGÊNCIA: 29/12/2017 à 30/01/2018 
VALOR: R$3.260,00 (TRÊS MIL E DUZENTOS E SESSENTA REAIS). 

DOTAÇÃO:

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 29 de Dezembro de 2017. 

_____________________________________________
HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES 

Prefeito Municipal 

CERTIDÃO 

Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de avisos 
da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, ____ de _________________ de 20_____. 

_________________________________
Luciana Rodrigues Silva Gomes 

Secretaria Municipal de Administração 

Órgão/Unidade: 02.02.01 Atividade: 2.208 Elemento de despesa: 3.3.9.0.39.00    Fonte: 00 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 030
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D7D9E385DBFD9BEED760A9C42C63BB



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

“Extrato de Ratificação” 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 0636/2017 

O Prefeito Municipal de São Gabriel, Bahia, no uso de suas atribuições: 

Reconhece e RATIFICA, nos termos do artigo 25 da lei 8.666/93, a situação de inexigibilidade de licitação no presente processo, 
em consonância com o despacho formulado pela Comissão Permanente de Licitação, visto manifestação no parecer jurídico. Em 
consequência fica a sociedade LÍCIO JÔNATAS DE OLIVEIRA convocado para assinatura do contrato no prazo de cinco dias. 

São Gabriel - BA, 27 de Dezembro de 2017. 

_________________________________
Hipólito Rodrigues Silva Gomes 

Prefeito Municipal 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 031
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D7D9E385DBFD9BEED760A9C42C63BB



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

INEXIGIBILIDADE Nº: 0800/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0800/2017 

RESUMO DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE NATUREZA JURÍDICA PARA MOVER AÇÃO ATRAVÉS DO PLANTÃO 
JUDICIÁRIO DA JUSTIÇA FEDERAL, EM FUNÇÃO DO RECESSO DO PODER JUDICIÁRIO, CONTRA O FNDE E UNIÃO 
VISANDO RETIRAR A INADIMPLÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL DO CAUC. 

CONTRATADO: CMU – CLINICA UROLÓGICA DE IRECÊ LTDA 
CNPJ/CPF: 040.253.901-08 
VALOR: R$ 5.00,00 (CINCO MIL REAIS). 
BASE LEGAL: Artigo 25, caput, da Lei 8.666/93, de 21/06/1993 e suas alterações. 

DOTAÇÕES ORCAMENTARIAS: 
Órgão / Unidade: 02.02.01 / Atividade:  2.208  / Elemento de despesa: 3.3.9.0.36.00 / Fonte: 00 
Órgão / Unidade: 02.05.01 / Atividade:  2.033  / Elemento de despesa: 3.3.9.0.36.00 / Fonte: 01 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: 27 de Novembro de 2017. 

_________________________________
Hipólito Rodrigues Silva Gomes 

Prefeito Municipal 

CERTIDÃO 

Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de avisos 
da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, ____ de _____________ de 2017. 

____________________________________
Luciana Rodrigues Silva Gomes 

Secretaria Municipal de Administração 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 032
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D7D9E385DBFD9BEED760A9C42C63BB



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 0800/2017.
PROCESSO Nº: 0800/2017. 

RESUMO DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE NATUREZA JURÍDICA PARA MOVER AÇÃO ATRAVÉS DO PLANTÃO 
JUDICIÁRIO DA JUSTIÇA FEDERAL, EM FUNÇÃO DO RECESSO DO PODER JUDICIÁRIO, CONTRA O FNDE E UNIÃO 
VISANDO RETIRAR A INADIMPLÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL DO CAUC. 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE, conforme estabelecido no Artigo 25, caput, da Lei 8.666/93, de 21/06/1993 e suas alterações. 

NOME DA CONTRATADA: LÍCIO JÔNATAS DE OLIVEIRA 
ESPECIE: Prestação de Serviços 
CPF/CNPJ: 040.253.901-08 
VIGÊNCIA: 27/12/2017 À 28/02/2017 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 5.00,00 (CINCO MIL REAIS). 

DOTAÇÕES ORCAMENTARIAS: 
Órgão / Unidade: 02.02.01 / Atividade:  2.208  / Elemento de despesa: 3.3.9.0.36.00 / Fonte: 00 
Órgão / Unidade: 02.05.01 / Atividade:  2.033  / Elemento de despesa: 3.3.9.0.36.00 / Fonte: 01 

São Gabriel- BA, 27 de Novembro de 2017. 

_________________________________
Hipólito Rodrigues Silva Gomes 

Prefeito Municipal 

CERTIDÃO 

Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de avisos 
da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, ____ de _____________ de 2017. 

____________________________________
Luciana Rodrigues Silva Gomes 

Secretaria Municipal de Administração 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 033
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D7D9E385DBFD9BEED760A9C42C63BB



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

RESULTADO DO JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0070/2017. 

A Comissão de Pregão de São Gabriel/BA, torna público que no dia  27 de Novembro de 2017, foi realizada licitação na modalidade
Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de material hidráulico e elétrico para instalação e manutenção de poços 
artesianos e prestação de serviços de manutenção elétrica e hidráulica para atender as necessidades do Município de São 
Gabriel/BA, tendo como vencedora do Lote 1 e 2 a  empresa EVANDRO DE SENA E SILVA ME, CNPJ: 21.447.448/0001-28, no 
valor do lote 1 de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), e lote 02 no valor de R$ 98.000,00 (noventa e oito mil reais), tendo 
como fracassados os Lotes 03 e 04. 

São Gabriel/BA, 27 de Novembro de 2017. 

CLEVERSON G. G. OLIVEIRA  
Pregoeiro

CERTIDÃO 

Certifico que o RESULTADO DE JULGAMENTO acima 
mencionado foi afixado no quadro de avisos desta Prefeitura 
Municipal para conhecimento geral. 

Em 27 de Novembro de 2017. 

Luciana Rodrigues Silva Gomes 
Secretária de Administração  

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 034
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D7D9E385DBFD9BEED760A9C42C63BB



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  
DO PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0070/2017. 

O Município de São Gabriel - Bahia torna público que o Senhor Prefeito homologou os atos praticados pela Equipe de Pregão, 
quando do procedimento licitatório referente ao Pregão Presencial Para Registro de Preços nº. 0070/2017 para futura e eventual 
Aquisição de material hidráulico e elétrico para instalação e manutenção de poços artesianos e prestação de serviços de 
manutenção elétrica e hidráulica para atender as necessidades do Município de São Gabriel/BA, tendo como vencedora do Lote 1 e 
2 a  empresa EVANDRO DE SENA E SILVA ME, CNPJ: 21.447.448/0001-28, no valor do lote 1 de R$ 55.000,00 (cinquenta e 
cinco mil reais), e lote 02 no valor de R$ 98.000,00 (noventa e oito mil reais), tendo como fracassados os Lotes 03 e 04. 

São Gabriel/BA, 04 de Dezembro de 2017. 

HIPÓLITO ROGRIGUES SILVA GOMES
Prefeito Municipal 

CLEVERSON G. G. OLIVERIA
Pregoeiro

CERTIDÃO 

Certifico que o RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO acima 
mencionado foi afixado no quadro de avisos desta Prefeitura 
Municipal para conhecimento geral. 

Em 04 de Dezembro de 2017. 

Luciana Rodrigues Silva Gomes 
Secretária de Administração 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 035
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D7D9E385DBFD9BEED760A9C42C63BB



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

HOMOLOGAÇÃO 

Modalidade: Pregão Presencial Para Registro de Preços 0070/2017. 

Analisando o processo licitatório acima referido delibero pela homologação do Registro de Preços para futura e eventual Aquisição 
de material hidráulico e elétrico para instalação e manutenção de poços artesianos e prestação de serviços de manutenção elétrica 
e hidráulica para atender as necessidades do Município de São Gabriel/BA, tendo como vencedora do Lote 1 e 2 a  empresa 
EVANDRO DE SENA E SILVA ME, CNPJ: 21.447.448/0001-28, no valor do lote 1 de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), 
e lote 02 no valor de R$ 98.000,00 (noventa e oito mil reais), tendo como fracassados os Lotes 03 e 04. 

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes. 

São Gabriel/BA, 04 de Dezembro de 2017. 

HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES 
Prefeito Municipal 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 036
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D7D9E385DBFD9BEED760A9C42C63BB



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA CONTRATO 

O MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL torna público que firmou nesta data A ATA CONTRATO Nº 0763/2017, com a empresa 
EVANDRO DE SENA E SILVA ME, CNPJ: 21.447.448/0001-28, no valor do lote 1 de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), 
e lote 02 no valor de R$ 98.000,00 (noventa e oito mil reais), Valor Global de : 153.000,00 (cento e cinquenta e três mil reais), 
cujo objeto do Pregão presencial para registro de preços nº 070/2017 é a futura e eventual Aquisição de material hidráulico e 
elétrico para instalação e manutenção de poços artesianos e prestação de serviços de manutenção elétrica e hidráulica para 
atender as necessidades do Município de São Gabriel/BA. Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura do Ata de 
registro de preço que será em 04/12/2017. Devendo o presente ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento 
geral.

São Gabriel/BA, 04 de Dezembro de 2017. 

HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES
Prefeito Municipal 

CERTIDÃO 

Certifico que o Extrato de Publicação acima foi afixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

São Gabriel/BA, 04 de Dezembro de 2017. 

Luciana Rodrigues Silva Gomes 
Secretária de Administração  

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 037
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D7D9E385DBFD9BEED760A9C42C63BB



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

      RESULTADO DO JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0074/2017 

A Comissão de Pregão do município de São Gabriel/BA, torna público que no dia 22 de Dezembro de 2017, foi realizada Licitação 
na modalidade Pregão Presencial para a Aquisição de equipamento e material permanente para atender diversas unidades básicas 
de Saúde da Família do Município de São Gabriel/Ba conforme proposta nº 13816. 024000/1150-02-FNS/Ministério da Saúde, 
conforme especificações e obrigações constantes no Termo de Referência – Anexo I deste edital, tendo o Seguinte Resultado: A
empresa ODONTOMEDICENTER LTDA ME, CNPJ nº 10.950.411/0001-00, venceu o item 01 com o valor de R$2.000,00 (dois mil 
reais), o item 02 com o valor de R$500,00 (quinhentos reais), e o item 03 com o valor de R$1.000,00 (hum mil reais). 

São Gabriel/BA, 22 de Dezembro de 2017. 

Cleverson Geraldo Gonzalez de Oliveira  
Pregoeiro 

CERTIDÃO 

Certifico que o RESULTADO DE JULGAMENTO acima
mencionado foi afixado no quadro de avisos desta Prefeitura
Municipal para conhecimento geral. 

Em 22 de Dezembro de 2017. 

LUCIANA RODIRGUES SILVA GOMES 
Secretária de Administração   

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 038
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D7D9E385DBFD9BEED760A9C42C63BB



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0074/2017 

O Município de São Gabriel - Bahia torna público que o Senhor Prefeito homologou os atos praticados pela Equipe de Pregão, 
quando do procedimento licitatório referente ao Pregão Presencial nº. 074/2017 para a Aquisição de equipamento e material 
permanente para atender diversas unidades básicas de Saúde da Família do Município de São Gabriel/Ba conforme proposta nº 
13816. 024000/1150-02-FNS/Ministério da Saúde, tendo como vencedoras as seguintes empresas ODONTOMEDICENTER LTDA 
ME, CNPJ nº 10.950.411/0001-00, venceu o item 01 com o valor de R$2.000,00 (dois mil reais), o item 02 com o valor de
R$500,00 (quinhentos reais), e o item 03 com o valor de R$1.000,00 (hum mil reais).  

São Gabriel/BA, 26 de Dezembro de 2017. 

______________________________________
HIPOLITO RODRIGUES SILVA GOMES

Prefeito Municipal 

________________________________
Cleverson Geraldo Gonzalez de Oliveira  

Pregoeiro

CERTIDÃO 
Certifico que o RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO acima 
mencionado foi afixado no quadro de avisos desta Prefeitura 
Municipal para conhecimento geral. 
Em 26 de Dezembro de 2017. 

___________________________________
LUCIANA RODRIGUES SILVA GOMES 

Secretária de Administração 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 039
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D7D9E385DBFD9BEED760A9C42C63BB



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0074/2017 

Analisando o processo licitatório acima referido delibero pela homologação do Pregão Presencial para a Aquisição de equipamento
e material permanente para atender diversas unidades básicas de Saúde da Família do Município de São Gabriel/Ba conforme 
proposta nº 13816. 024000/1150-02-FNS/Ministério da Saúde, tendo como vencedoras as seguintes empresas
ODONTOMEDICENTER LTDA ME, CNPJ nº 10.950.411/0001-00, venceu o item 01 com o valor de R$2.000,00 (dois mil reais), o
item 02 com o valor de R$500,00 (quinhentos reais), e o item 03 com o valor de R$1.000,00 (hum mil reais), para que produza 
os efeitos legais e jurídicos pertinentes.

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes. 

São Gabriel/BA, 26 de Dezembro de 2017. 

____________________________________
HIPOLITO RODRIGUES SILVA GOMES

Prefeito Municipal 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 040
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D7D9E385DBFD9BEED760A9C42C63BB



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DOS CONTRATOS 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0074/2017 

CONTRATO Nº: 0799/2017 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Gabriel – Bahia, Fundo Municipal de Saúde CNPJ: 13.816.024/0001-65. 
CONTATADA: ODONTOMEDICENTER LTDA ME, CNPJ nº 10.950.411/0001-00.
OBJETO: Aquisição de equipamento e material permanente para atender diversas unidades básicas de Saúde da Família do 
Município de  São Gabriel/Ba conforme proposta nº 13816. 024000/1150-02-FNS/Ministério da Saúde. Tipo Menor Preço por 
Item.
VENCEDORA DOS ITENS: 01, 02 e 03. 
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 12.500,00 (Doze mil e quinhentos reais.) 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: Pregão Presencial 0074/2017. 
VIGÊNCIA: 02 (dois) Meses. 
DATA: 26/12/2017 

São Gabriel/BA, 26 de Dezembro de 2017. 

_______________________________________
HIPOLITO RODRIGUES SILVA GOMES

Prefeito Municipal 

CERTIDÃO 
Certifico que o Extrato de Publicação acima foi afixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 
São Gabriel/BA, 26 de Dezembro de 2017. 

_______________________________________
LUCIANA RODRIGUES SILVA GOMES 

                       Secretária de Administração 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 041
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D7D9E385DBFD9BEED760A9C42C63BB



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

RESULTADO DO JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0066/2017. 

A Comissão de Pregão de São Gabriel/BA, torna público que no dia 04 de Dezembro de 2017, foi realizada licitação na modalidade 
Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de ponto eletrônico para Registro de Frequência, por leitura biométrica, 
compreendendo a instalação e o fornecimento de equipamentos, software, serviços gerais e treinamento, para atender o Município 
de São Gabriel BA, tendo como vencedora a empresa SOLTECH COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS E SERVIÇOS 
ELÉTRONICOS E ELÉTRICO LTDA EPP, CNPJ: 10.745.021/0001-90 no valor Global de R$ 28.900,00 (vinte e oito mil e 
novecentos reais). 

São Gabriel/BA, 04 de Dezembro de 2017. 

CLEVERSON G. G. OLIVEIRA  
Pregoeiro

CERTIDÃO 

Certifico que o RESULTADO DE JULGAMENTO acima 
mencionado foi afixado no quadro de avisos desta Prefeitura 
Municipal para conhecimento geral. 

Em 04 de Dezembro de 2017. 

Luciana Rodrigues Silva Gomes 
Secretária de Administração  

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 042
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D7D9E385DBFD9BEED760A9C42C63BB



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  
DO PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0066/2017. 

O Município de São Gabriel - Bahia torna público que o Senhor Prefeito homologou os atos praticados pela Equipe de Pregão, 
quando do procedimento licitatório referente ao Pregão Presencial Para Registro de Preços nº. 0066/2017 para futura e eventual 
Aquisição de ponto eletrônico para Registro de Frequência, por leitura biométrica, compreendendo a instalação e o fornecimento de 
equipamentos, software, serviços gerais e treinamento, para atender o Município de São Gabriel BA, tendo como vencedora a 
empresa SOLTECH COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS E SERVIÇOS ELÉTRONICOS E ELÉTRICO LTDA EPP, CNPJ: 
10.745.021/0001-90 no valor Global de R$ 28.900,00 (vinte e oito mil e novecentos reais). 

São Gabriel/BA, 18 de Dezembro de 2017. 

HIPÓLITO ROGRIGUES SILVA GOMES
Prefeito Municipal 

CLEVERSON G. G. OLIVERIA
Pregoeiro

CERTIDÃO 

Certifico que o RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO acima 
mencionado foi afixado no quadro de avisos desta Prefeitura 
Municipal para conhecimento geral. 

Em 18 de Dezembro de 2017. 

Luciana Rodrigues Silva Gomes 
Secretária de Administração 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 043
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D7D9E385DBFD9BEED760A9C42C63BB



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

HOMOLOGAÇÃO 

Modalidade: Pregão Presencial Para Registro de Preços 0066/2017. 

Analisando o processo licitatório acima referido delibero pela homologação do Registro de Preços para futura e eventual Aquisição 
de ponto eletrônico para Registro de Frequência, por leitura biométrica, compreendendo a instalação e o fornecimento de 
equipamentos, software, serviços gerais e treinamento, para atender o Município de São Gabriel BA, tendo como vencedora a 
empresa SOLTECH COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS E SERVIÇOS ELÉTRONICOS E ELÉTRICO LTDA EPP, CNPJ: 
10.745.021/0001-90 no valor Global de R$ 28.900,00 (vinte e oito mil e novecentos reais). 

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes. 

São Gabriel/BA, 18 de Dezembro de 2017. 

HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES 
Prefeito Municipal 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 044
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D7D9E385DBFD9BEED760A9C42C63BB



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA CONTRATO 

O MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL torna público que firmou nesta data A ATA CONTRATO Nº 0768/2017, a empresa SOLTECH 
COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS E SERVIÇOS ELÉTRONICOS E ELÉTRICO LTDA EPP, CNPJ: 10.745.021/0001-90 no 
valor Global de R$ 28.900,00 (vinte e oito mil e novecentos reais). Objeto: Aquisição de ponto eletrônico para Registro de 
Frequência, por leitura biométrica, compreendendo a instalação e o fornecimento de equipamentos, software, serviços gerais e 
treinamento, para atender o Município de São Gabriel BA. Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura do Ata de 
registro de preço que será em 18/12/2017. Devendo o presente ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento 
geral.

São Gabriel/BA, 18 de Dezembro de 2017. 

HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES
Prefeito Municipal 

CERTIDÃO 

Certifico que o Extrato de Publicação acima foi afixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

São Gabriel/BA, 18 de Dezembro de 2017. 

Luciana Rodrigues Silva Gomes 
Secretária de Administração  

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 045
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D7D9E385DBFD9BEED760A9C42C63BB



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

RESULTADO DO JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0073/2017 

A Comissão de Pregão do município de São Gabriel/BA, torna público que no dia 22 de Dezembro de 2017, foi realizada 
Licitação na modalidade Pregão Presencial para a Aquisição de equipamento, material permanente e outros para unidade de 
atenção especializada em saúde, Hospital Municipal de São Gabriel conforme proposta nº 13816. 024000/1150-03-
FNS/Ministério da Saúde, pelo período de 02 (dois) meses, conforme especificações e obrigações constantes no Termo de 
Referência – Anexo I deste edital, tendo o Seguinte Resultado: A empresa ODONTOMEDICENTER LTDA ME, CNPJ nº 
10.950.411/0001-00, venceu o item 01 com o valor de R$1.300,00 (hum mil e trezentos reais), o item 03 com o valor de
R$500,00 (quinhentos reais), venceu o ítem 04 com o valor de R$600,00 (seiscentos reais) o item 07 com o valor de
R$650,00 (seiscentos e cinquenta reais), o item 08 com o valor de R$200,00 (duzentos reais), tendo fracassados os itens 
02, 05, 06 e 09. 

São Gabriel/BA, 22 de Dezembro de 2017. 

Cleverson Geraldo Gonzalez de Oliveira  
Pregoeiro 

CERTIDÃO 

Certifico que o RESULTADO DE JULGAMENTO acima
mencionado foi afixado no quadro de avisos desta Prefeitura
Municipal para conhecimento geral. 

Em 22 de Dezembro de 2017. 

LUCIANA RODIRGUES SILVA GOMES 
Secretária de Administração   

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 046
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D7D9E385DBFD9BEED760A9C42C63BB



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0073/2017 

O Município de São Gabriel - Bahia torna público que o Senhor Prefeito homologou os atos praticados pela Equipe de Pregão, 
quando do procedimento licitatório referente ao Pregão Presencial nº. 0073/2017 para a Aquisição de equipamento, material 
permanente e outros para unidade de atenção especializada em saúde, Hospital Municipal de São Gabriel conforme proposta nº 
13816. 024000/1150-03-FNS/Ministério da Saúde, tendo como vencedoras as seguintes empresas ODONTOMEDICENTER LTDA 
ME, CNPJ nº 10.950.411/0001-00, venceu o item 01 com o valor de R$1.300,00 (hum mil e trezentos reais), o item 03 com o 
valor de R$500,00 (quinhentos reais), venceu o item 04 com o valor de R$600,00 (seiscentos reais) o item 07 com o valor de
R$650,00 (seiscentos e cinquenta reais), o item 08 com o valor de R$200,00 (duzentos reais),

São Gabriel/BA, 26 de Dezembro de 2017. 

______________________________________
HIPOLITO RODRIGUES SILVA GOMES

Prefeito Municipal 

________________________________
Cleverson Geraldo Gonzalez de Oliveira  

Pregoeiro

CERTIDÃO 
Certifico que o RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO acima 
mencionado foi afixado no quadro de avisos desta Prefeitura 
Municipal para conhecimento geral. 
Em 26 de Dezembro de 2017. 

___________________________________
LUCIANA RODRIGUES SILVA GOMES 

Secretária de Administração 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 047
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D7D9E385DBFD9BEED760A9C42C63BB



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO  

DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0073/2017 

Analisando o processo licitatório acima referido delibero pela adjudicação e homologação do Pregão Presencial para a Aquisição de 
equipamento, material permanente e outros para unidade de atenção especializada em saúde, Hospital Municipal de São Gabriel 
conforme proposta nº 13816. 024000/1150-03-FNS/Ministério da Saúde, tendo como vencedora a seguinte empresa 
ODONTOMEDICENTER LTDA ME, CNPJ nº 10.950.411/0001-00, venceu o item 01 com o valor de R$1.300,00 (hum mil e 
trezentos reais), o item 03 com o valor de R$500,00 (quinhentos reais), venceu o item 04 com o valor de R$600,00 (seiscentos 
reais) o item 07 com o valor de R$650,00 (seiscentos e cinquenta reais), o item 08 com o valor de R$200,00 (duzentos reais),
para que produza os efeitos legais e jurídicos pertinentes.

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes. 

São Gabriel/BA, 26 de Dezembro de 2017. 

____________________________________
HIPOLITO RODRIGUES SILVA GOMES

Prefeito Municipal 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 048
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D7D9E385DBFD9BEED760A9C42C63BB



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DOS CONTRATOS 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0073/2017 

O MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL/BA torna público que firmou nesta data os contratos Nº 0798/2017, com a seguinte empresa:
ODONTOMEDICENTER LTDA ME, CNPJ nº 10.950.411/0001-00, venceu o item 01 com o valor de R$1.300,00 (hum mil e 
trezentos reais), o item 03 com o valor de R$500,00 (quinhentos reais), venceu o item 04 com o valor de R$600,00 (seiscentos 
reais) o item 07 com o valor de R$650,00 (seiscentos e cinquenta reais), o item 08 com o valor de R$200,00 (duzentos reais),
Objeto: Aquisição de equipamento, material permanente e outros para unidade de atenção especializada em saúde, Hospital 
Municipal de São Gabriel conforme proposta nº 13816. 024000/1150-03-FNS/Ministério da Saúde. Vigência: 02 (dois) meses, a 
partir da data de assinatura dos contratos que será em 26 de Dezembro de 2017. Devendo o presente ser afixado no quadro de 
avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. 

São Gabriel/BA, 26 de Dezembro de 2017. 

_______________________________________
HIPOLITO RODRIGUES SILVA GOMES

Prefeito Municipal 

CERTIDÃO 
Certifico que o Extrato de Publicação acima foi afixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 
São Gabriel/BA, 26 de Dezembro de 2017. 

_______________________________________
LUCIANA RODRIGUES SILVA GOMES 

                       Secretária de Administração 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 049
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D7D9E385DBFD9BEED760A9C42C63BB



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

RESULTADO DO JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0072/2017. 

A Comissão de Pregão de São Gabriel/BA, torna público que no dia  22 de Dezembro de 2017, foi realizada licitação na modalidade
Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de material hidráulico e elétrico para instalação e manutenção de poços 
artesianos e prestação de serviços de manutenção elétrica e hidráulica para atender as necessidades do Município de São 
Gabriel/BA, tendo como vencedora do Lote 1 e 2 a  empresa LOPES E TEIXEIRA LTDA ME, CNPJ: 40.482.184/0001-98, no valor 
do lote 1 de R$ 116.190,00 (cento e dezesseis mil cento e noventa reais), e lote 02 no valor de R$ 67.500,00 (sessenta e sete 
mil e quinhentos reais).

São Gabriel/BA, 22 de Dezembro de 2017. 

CLEVERSON G. G. OLIVEIRA  
Pregoeiro

CERTIDÃO 

Certifico que o RESULTADO DE JULGAMENTO acima 
mencionado foi afixado no quadro de avisos desta Prefeitura 
Municipal para conhecimento geral. 

Em 22 de Dezembro de 2017. 

Luciana Rodrigues Silva Gomes 
Secretária de Administração  

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 050
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D7D9E385DBFD9BEED760A9C42C63BB



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  
DO PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0072/2017. 

O Município de São Gabriel - Bahia torna público que o Senhor Prefeito homologou os atos praticados pela Equipe de Pregão, 
quando do procedimento licitatório referente ao Pregão Presencial Para Registro de Preços nº. 0072/2017 para futura e eventual 
Aquisição de material hidráulico e elétrico para instalação e manutenção de poços artesianos e prestação de serviços de 
manutenção elétrica e hidráulica para atender as necessidades do Município de São Gabriel/BA, tendo como vencedora do Lote 1 e 
2 a  empresa LOPES E TEIXEIRA LTDA ME, CNPJ: 40.482.184/0001-98, no valor do lote 1 de R$ 116.190,00 (cento e dezesseis 
mil cento e noventa reais), e lote 02 no valor de R$ 67.500,00 (sessenta e sete mil e quinhentos reais).

São Gabriel/BA, 22 de Dezembro de 2017. 

HIPÓLITO ROGRIGUES SILVA GOMES
Prefeito Municipal 

CLEVERSON G. G. OLIVERIA
Pregoeiro

CERTIDÃO 

Certifico que o RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO acima 
mencionado foi afixado no quadro de avisos desta Prefeitura 
Municipal para conhecimento geral. 

Em 22 de Dezembro de 2017. 

Luciana Rodrigues Silva Gomes 
Secretária de Administração 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 051
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D7D9E385DBFD9BEED760A9C42C63BB



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

HOMOLOGAÇÃO 

Modalidade: Pregão Presencial Para Registro de Preços 0072/2017. 

Analisando o processo licitatório acima referido delibero pela homologação do Registro de Preços para futura e eventual Aquisição 
de material hidráulico e elétrico para instalação e manutenção de poços artesianos e prestação de serviços de manutenção elétrica 
e hidráulica para atender as necessidades do Município de São Gabriel/BA, tendo como vencedora do Lote 1 e 2 a  empresa 
LOPES E TEIXEIRA LTDA ME, CNPJ: 40.482.184/0001-98, no valor do lote 1 de R$ 116.190,00 (cento e dezesseis mil cento e 
noventa reais), e lote 02 no valor de R$ 67.500,00 (sessenta e sete mil e quinhentos reais).

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes. 

São Gabriel/BA, 22 de Dezembro de 2017. 

HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES 
Prefeito Municipal 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 052
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D7D9E385DBFD9BEED760A9C42C63BB



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA CONTRATO 

O MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL torna público que firmou nesta data A ATA CONTRATO Nº 0794/2017, com a empresa LOPES 
E TEIXEIRA LTDA ME, CNPJ: 40.482.184/0001-98, no valor do lote 1 de R$ 116.190,00 (cento e dezesseis mil cento e noventa 
reais), e lote 02 no valor de R$ 67.500,00 (sessenta e sete mil e quinhentos reais), Valor Global do Contrato: R$ 183.690,00 
(cento e oitenta e três mil seiscentos e noventa reais), cujo objeto do Pregão presencial para registro de preços nº 072/2017 é a 
futura e eventual Aquisição de material hidráulico e elétrico para instalação e manutenção de poços artesianos e prestação de 
serviços de manutenção elétrica e hidráulica para atender as necessidades do Município de São Gabriel/BA. Vigência: 12 (doze) 
meses, a partir da data de assinatura do Ata de registro de preço que será em 22/12/2017. Devendo o presente ser afixado no 
quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. 

São Gabriel/BA, 22 de Dezembro de 2017. 

HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES
Prefeito Municipal 

CERTIDÃO 

Certifico que o Extrato de Publicação acima foi afixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

São Gabriel/BA, 22 de Dezembro de 2017. 

Luciana Rodrigues Silva Gomes 
Secretária de Administração  

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 053
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D7D9E385DBFD9BEED760A9C42C63BB



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

RESULTADO DO JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0075/2017. 

A Comissão de Pregão de São Gabriel/BA, torna público que no dia 13 de Dezembro de 2017, foi realizada licitação na modalidade 
Registro de Preços para contratação de empresa para a prestação de serviços de Hospedagem no Município de São Gabriel, com o 
escopo de suprir às demandas das diversas Secretarias do Município, tendo como vencedora a empresa POUSADA QUATRO 
RODAS LTDA EPP, CNPJ 05.878.938/0001-22, Lote 1 no valor de : R$ 98.450,00(noventa e oito mil quatrocentos e cinquenta 
reais), Lote 2 no valor de R$ 232.300,00 (duzentos e trinta e dois mil e trezentos reais), Lote 3 no valor de R$ 81.250,00 
(oitenta e um mil e duzentos e cinquenta reais). 

São Gabriel/BA, 13 de Dezembro de 2017. 

CLEVERSON G. G. OLIVEIRA  
Pregoeiro

CERTIDÃO 

Certifico que o RESULTADO DE JULGAMENTO acima 
mencionado foi afixado no quadro de avisos desta Prefeitura 
Municipal para conhecimento geral. 

Em 13 de Dezembro de 2017. 

Luciana Rodrigues Silva Gomes 
Secretária de Administração  

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 054
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D7D9E385DBFD9BEED760A9C42C63BB



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  

DO PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0075/2017. 
O Município de São Gabriel - Bahia torna público que o Senhor Prefeito homologou os atos praticados pela Equipe de Pregão, 
quando do procedimento licitatório referente ao Pregão Presencial Para Registro de Preços nº. 0075/2017 para contratação de 
empresa para a prestação de serviços de Hospedagem no Município de São Gabriel, com o escopo de suprir às demandas das 
diversas Secretarias do Município, tendo como vencedora a empresa POUSADA QUATRO RODAS LTDA EPP, CNPJ 
05.878.938/0001-22, Lote 1 no valor de : R$ 98.450,00(noventa e oito mil quatrocentos e cinquenta reais), Lote 2 no valor de R$ 
232.300,00 (duzentos e trinta e dois mil e trezentos reais), Lote 3 no valor de R$ 81.250,00 (oitenta e um mil e duzentos e 
cinquenta reais). 

São Gabriel/BA, 14 de Dezembro de 2017. 

HIPÓLITO ROGRIGUES SILVA GOMES
Prefeito Municipal 

CLEVERSON G. G. OLIVERIA
Pregoeiro

CERTIDÃO 

Certifico que o RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO acima 
mencionado foi afixado no quadro de avisos desta Prefeitura 
Municipal para conhecimento geral. 

Em 14 de Dezembro de 2017. 

Luciana Rodrigues Silva Gomes 
Secretária de Administração 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 055
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D7D9E385DBFD9BEED760A9C42C63BB



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

HOMOLOGAÇÃO 

Modalidade: Pregão Presencial Para Registro de Preços 0075/2017. 

Analisando o processo licitatório acima referido delibero pela homologação do Registro de Preços para contratação de empresa 
para a prestação de serviços de Hospedagem no Município de São Gabriel, com o escopo de suprir às demandas das diversas 
Secretarias do Município, tendo como vencedora a empresa POUSADA QUATRO RODAS LTDA EPP, CNPJ 05.878.938/0001-22, 
Lote 1 no valor de : R$ 98.450,00(noventa e oito mil quatrocentos e cinquenta reais), Lote 2 no valor de R$ 232.300,00 
(duzentos e trinta e dois mil e trezentos reais), Lote 3 no valor de R$ 81.250,00 (oitenta e um mil e duzentos e cinquenta 
reais).

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes. 

São Gabriel/BA, 14 de Dezembro de 2017. 

HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES 
Prefeito Municipal 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 056
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D7D9E385DBFD9BEED760A9C42C63BB



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA CONTRATO 

O MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL torna público que firmou nesta data A ATA CONTRATO Nº 0782/2017, com a empresa 
POUSADA QUATRO RODAS LTDA EPP, CNPJ 05.878.938/0001-22, referente ao processo licitatório, Pregão Presencial para 
Registro de Preços nº 0075/2017 cujo o objeto é a contratação de empresa para a prestação de serviços de Hospedagem no 
Município de São Gabriel, com o escopo de suprir às demandas das diversas Secretarias do Município, Lote 1 no valor de : R$ 
98.450,00(noventa e oito mil quatrocentos e cinquenta reais), Lote 2 no valor de R$ 232.300,00 (duzentos e trinta e dois mil e 
trezentos reais), Lote 3 no valor de R$ 81.250,00 (oitenta e um mil e duzentos e cinquenta reais), no valor global do contrato de 
: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais). Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura do Ata de registro de preço que 
será em 14/12/2017. Devendo o presente ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral.

São Gabriel/BA, 14 de Dezembro de 2017. 

HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES
Prefeito Municipal 

CERTIDÃO 

Certifico que o Extrato de Publicação acima foi afixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

São Gabriel/BA, 14 de Dezembro de 2017. 

Luciana Rodrigues Silva Gomes 
Secretária de Administração  

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 057
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D7D9E385DBFD9BEED760A9C42C63BB



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de dezembro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00118 | Caderno 1

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO 

Contrato nº 0724/2017. Contratante: Prefeitura Municipal de São Gabriel e o Fundo Municipal de Saúde de São Gabriel. CNPJ nº 
13.816.024/0001-65 Contratado: Vidraçaria Irmãos calado LTDA ME. CNPJ nº 14.137.582/0001-67. Objeto Aditivo: Prorrogação do 
prazo de vigência do contrato original. Alteração da cláusula Terceira. Vigência: 06/12/2017 à 10/01/2018. Data de assinatura: 
06/12/2017. Amparo Legal: Lei 8.666/93, Art. 57, Inciso II. Hipólito Rodrigues Silva Gomes – Prefeito.   

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO 

Contrato nº 0043/2017. Contratante: Prefeitura Municipal de São Gabriel e o Fundo Municipal de Saúde de São Gabriel. CNPJ nº 
13.816.024/0001-65 Contratado: Serviços Médicos Dr. Leandro Diniz LTDA ME. CNPJ nº 10.239.898/0001-09. Objeto Aditivo: 
Acréscimo de valor do contrato original. Alteração da cláusula Quarta. Valor do acréscimo: R$3.600,71, representando 8,70% (oito
vírgula setenta por cento) sobre o valor original de R$41.387,50, ao montante total de R$44.988,21. Data: À partir de 11/12/2017. 
Data de assinatura: 11/12/2017. Amparo Legal: Lei 8.666/93, Art. 65. Hipólito Rodrigues Silva Gomes – Prefeito. 

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO 

Contrato nº 0696/2017. Contratante: Prefeitura Municipal de São Gabriel. CNPJ nº 13.891.544/0001-32. Contratado: Inova 
Arquitetura e Material de Construção LTDA ME. CNPJ nº 17.183.081/0001-05. Objeto Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência do 
contrato original. Alteração da cláusula Quarta. Vigência: De 19/12/2017 à 28/02/2018. Data de assinatura: 19/12/2017. Amparo 
Legal: Lei 8.666/93, Art. 57, Inciso II. Hipólito Rodrigues Silva Gomes – Prefeito. 

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO 

Contrato nº 0725/2017. Contratante: Prefeitura Municipal de São Gabriel. CNPJ nº 13.891.544/0001-32. Contratado: Vidraçaria 
Irmãos calado LTDA ME. CNPJ nº 14.137.582/0001-67. Objeto Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original. 
Alteração da cláusula Terceira. Vigência: 06/12/2017 à 10/01/2018. Data de assinatura: 06/12/2017. Amparo Legal: Lei 8.666/93, 
Art. 57, Inciso II. Hipólito Rodrigues Silva Gomes – Prefeito.   

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO 

Contrato nº 0318/2017. Contratante: Prefeitura Municipal de São Gabriel. CNPJ nº 13.891.544/0001-32 Contratado: Janimeire 
Rocha Machado ME. CNPJ nº 09.069.662/0001-92. Objeto Aditivo: Acréscimo de valor do contrato original. Alteração das cláusulas 
Primeira e Oitava. Valor do acréscimo apenas para o ítem 01, lote 01: R$24.959,00, representando aproximadamente 22,45% (vinte 
e dois vírgula quarenta e cinco por cento) sobre o valor original do ítem de R$111.181,00, totalizando em R$136.140,00, perfazendo 
o montante total do contrato em R$197.090,00. Data: À partir de 01/12/2017. Data de assinatura: 01/12/2017. Amparo Legal: Lei 
8.666/93, Art. 65. Hipólito Rodrigues Silva Gomes – Prefeito. 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 058
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D7D9E385DBFD9BEED760A9C42C63BB


		2017-12-29T15:04:37-0200




